
Департамент по образованию 
Мэрии города Кызыла Республики Тыва

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ №240 
от 21 августа 2020 г. 
г. Кызыл

О проведении августовского совещания руководящих и 
педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций города Кызыла в 2020 году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Тыва 
№707-д от 10.08.2020 г. «О проведении августовского совещания руководящих и 
педагогических работников образования Республики Тыва в 2020 году», в целях 
повышения качества и эффективности дошкольного, общего и дополнительного 
образования в 2020-2021 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 27 августа 2020 года в 13:00 часов в ГАУ «Центр русской 

культуры» Республики Тыва (г. Кызыл, Кочетова, 135) пленарное заседание 
августовского совещания педагогических работников муниципальных 
образовательных учреждений г.Кызыла по теме: «Стратегические цели и 
актуальные задачи в повышении качества образования муниципальных 
образовательных организаций»;

2. Утвердить план подготовки августовского совещания педагогических 
работников (приложение №3);

3. Утвердить программу августовского совещания педагогических 
работников (приложение №2);

4. Провести секционные заседания руководящих и педагогических 
работников (предметных городских методических объединений) 27 августа 2020 
года с 09:00 часов на базе КЦО «Аныяк», СОШ №3, СОШ №17;

5. Руководителям КЦО «Аныяк» (Новикова Н.С.), СОШ №3 (Тамчай С.М.), 
СОШ №17 (Александрова И.Н.);

5.1 Создать условия для проведения секционных заседаний;
5.2. Подготовить помещения для проведения секционных заседаний;
5.3 Назначить ответственного за соблюдение санитарно-
эпидемиологических требований по профилактике к коронавирусной и
других инфекций;

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



5.4 Обеспечить надлежащее санитарно-гигиеническое содержание 
учреждений (дезинфицирующие, антисептические средства);
5.5 Обеспечить медицинский контроль на входе (термометрия), не 
допускать лиц, с признаками острых респираторных вирусных инфекций;
5.6 Обеспечить введение «масочного режима»;
5.7 Обеспечить санитарное содержание и соблюдение режима 
проветривания помещений;
5.8 Обеспечить наличие достаточного количества установок для 
обеззараживания воздуха в помещениях (бактерицидные лампы);
5.9 Обеспечить соблюдение социальной дистанции и рассадки в шахматном 
порядке не более 15 человек в помещении.
6. Ответственным лицам из числа работников Департамента по 

образованию и руководителей образовательных учреждений обеспечить 
оптимальные условия для подготовки и проведения августовского совещания.

7. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
7.1 Принять участие в работе муниципального августовского 

совещания;
7.2 Обеспечить явку руководящих и педагогических работников на 

секционные и пленарное заседания (приложение №3);
7.3 Организовать в педагогических коллективах изучение всех 
аналитических, нормативно-правовых и инструктивно-методических 
материалов министерства образования и науки Республики Тыва и 
Департамента по образованию для конструктивной работы на 
августовских педагогических советах.

8. Объявить благодарность за организацию и проведение вступительных 
испытаний кандидатов МОУ г.Кызыла в ФГКОУ «Кызылское 
президентское кадетское училище» в 2020 году следующим педагогам:

- Зыряновой С.В., заместителю директора по НМР МБОУ СОШ №7 имени 
Л.С.Новиковой г.Кызыла РТ;
- Кузьминой К.Г., ведущему программису МБОУ СОШ №7 имени 
Л.С.Новиковой г.Кызыла РТ;
- Китайкиной Е.А., заведующей по учебно-воспитательной работе в 
начальных классах МБОУ СОШ №11 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Кызыла РТ;
- Серенот У.К., учителю математики МБОУ СОШ №11 с углубленным 
изучением отдельных предметов г.Кызыла РТ;
- Сенди М.Х., заведующей по информатизации МБОУ СОШ №12 имени 
Воинов-интернационалистов г.Кызыла РТ;
- Алёхиной В.Н., заведующей по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ 
№12 имени Воинов-интернационалистов г.Кызыла РТ.

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



9. Наградить грамотами Департамента по образованию за многолетнюю, 
плодотворную работу в качестве руководителей городских методических 
объединений следующих педагогических работников МОО г.Кызыла:

- Иванову Наталью Александровну -  учителя-логопеда МБОУ СОШ №1 
г.Кызыла РТ;
- Ткаченко Владимира Валерьевича -  учителя технологии МБОУ КЦО 
«Аныяк»;

- Аракчаа Татьяну Владимировну -  педагога-психолога МАДОУ "Центр 
развития ребенка -  Детский сад №21" г. Кызыла РТ;
- Бородину Елену Николаевну -  заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе МАДОУ -  Детский сад №34 "Светлячок" 
комбинированного вида г. Кызыла РТ.
10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Приложение №  1 
к приказу ДпО №  240 от 21.08.2020 г.

ПРОГРАММА 
проведения пленарной части августовского совещания 

руководящих и педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций города Кызыла 

Тема: «Стратегические цели и актуальные задачи в повышении качества 
образования муниципальных образовательных организаций»
Место проведения: ГАУ «Центр русской культуры» - г.Кызыл, ул. Кочетова, 
Д-135
Время проведения: 27 августа 2020 г., 13:00 часов.
Участники: представители органов исполнительной и законодательной
государственной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления, 
представители общественных организаций, руководители муниципальных 
образовательных организаций, педагогические работники, ветераны 
педагогического труда.
Цель августовского совещания: определение ключевых направлений развития 
образования, повышения его качества и доступности в современных условиях. 
Задачи:
подведение итогов 2019-2020 учебного года и постановка задач на 2020-2021 
учебный год, в том числе:
- санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию т 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
- организация профильного обучения;
- обновление содержания образования и воспитания через создание условий 
воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей.
Формы проведения:

12:30-13:00 - Регистрация участников
1. Торжественная часть: выступление почётных гостей.
2. Пленарная часть:
Пленарный доклад: «Стратегические цели и актуальные задачи в повышении 
качества образования муниципальных образовательных организаций г.Кызыла»
-  начальник Департамента по образованию мэрии г.Кызыла Лариса Шангыровна 
Куулар;

2.1 Содокладчик: «Особенности обучения в профильных классах МАОУ 
«Лицей №15 имени Героя Советского Союза Н.Н.Макаренко» города

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



F

Кызыла PT Берзина Елена Герасимовна, директор МАОУ Лицея №15 
г.Кызыла;

2.2 Содокладчик: «Современный подход к вариативным формам 
предоставления услуг, как условие обновления содержания и повышения 
качества образования» -  Бажина Алесия Александровна, директор 
МАДОУ Детский сад №1 «Золотой ключик»;

2.3 Содокладчик: «Апробация примерной программы воспитания на базе 
МБОУ Гимназия №5 за 2019-2020 учебный год» Монгуш Долаана 
Валерьевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ 
Гимназии №5 г.Кызыла.

3. Открытый микрофон.
4. Принятие проекта резолюции Августовского совещания

П Р О Г Р А М М А  
проведения секционных заседаний августовского совещания руководящих 

и педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций города Кызыла -  2020

Время проведения: 27 августа 2020 года в 09.00 часов
Место проведения: СОШ №3 (ул. Советская, 14), СОШ №17 (ул.70-летия
Победы, 2) , КЦО «Аныяк» (ул. Кочетова, 51).

№
п/п

Наименование секции/место 
проведения

Ф.И.О
руководителя

ГМО

Ф.И.О. специалиста ДпО, 
докладчика

1 Секция заместителей директоров по 
УВР в кабинете №106 блок В, школа 
№ 17

Ашихмина Н.П Шыырап J1.B., начальник 
отдела общего образования 
ДпО

1 Режим работы школы в условиях 
ограничительных мероприятий.

Базыр А. А., заместитель 
директора по УВР МБОУ 
Лицея №16

2 Организация профильного образования Сермавкина О. С., 
заместитель директора по 
УВР МБОУ СОШ №1

3 Анализ работы за 2019-2020 учебный год, 
план работы ГМО на следующий учебный 
год

Ашихмина Н.П., 
руководитель ГМО 
заместителей директоров по 
УВР, МБОУ СОШ №14

1.1 Секция заместителей директоров по 
НМР в кабинете №205, блок В, школа 
№17

Артемьева Н.В. Канкова А.Э., заместитель 
начальника ДпО

1 Анализ работы методического 
объединения за 2019-2020 учебный год

Артемьева Н.В., 
руководитель ГМО

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



ф

и особенности функционирования 
образовательных организаций в 
сложившейся ситуации.

заместителей директоров 
по НМР, МБОУ Гимназия 
№9

2 Организация профильного обучения 
при реализации ФГОС СОО.

Фельдман С.К., 
заместитель директора по 
НМР МБОУ СОШ №14

3 Составление плана работы 
методического объединения на 2020- 
2021 учебный год

Артемьева Н.В.

2 Секция руководителей, старших 
воспитателей МДОО, школа №17, 
кабинет музыки

Деменкова Н.И., 
Курочкина А.С.

Ли О.Д-Х, начальник отдела 
комплектования и 
стратегического 
планирования

1 Изменения в законодательстве Российской 
Федерации, Республики Тыва, связанные с 
пандемией

Комбу О.А., директор 
МАДОУ №35

2 Организация работы с детьми по новым 
санитарным правилам для профилактики 
коронавирусной инфекции

Деменкова Н.И., директор 
МАДОУ №34 «Светлячок», 
руководитель ГМО 
руководителей ДОУ

3 Модернизация воспитательно
образовательной деятельности в ДОУ на 
примере МАДОУ № 9,31,34

Хомушку Ш.Б., директор 
МАДОУ №31, Деменкова 
Н.И., директор МАДОУ №3 
«Светлячок».

4 Анализ работы за прошлый год и 
перспективы на новый учебный год.

Деменкова Н.И., директор 
МАДОУ №34 «Светлячок», 
Курочкина А.С., заместите! 
директора МАДОУ №1 
«Золотой ключик».

3 Секция воспитателей 
специализированных коррекционных 
групп, учителей-логопедов, учителей- 
дефектологов, педагогов-психологов, 
школа M l 7, рекреация блок Б  этаж 3

Таль Н.В. Монгуш О.С., главный 
специалист ПМПК

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Таль Н. В.,
учитель-логопед МАДОУ J 
40

2 Изучение изменений нормативно-правовых 
актов работы учителей-логопедов по 
распоряжению Министерства просвещения 
РФ.

Таль Н. В.,
учитель-логопед МАДОУ J 
40

о Тайм-менеджмент в системе деятельности 
образовательных организаций

Чамзы М.С., учитель- 
дефектолог МБДОУ №19

4 Система коррекционно-развивающей 
работы с неговорящими детьми

Тамба А.А., учитель-логош 
МБДОУ №32

5 Предварительное планирование работы 
ГМО на 2020-2021уч.год

Таль Н. В.,
учитель-логопед МАДОУ. 
40

4 Секция специалистов и педагогов 
дополнительного образования в МДОО, 
школа M l 7, рекреация блок Б  этаж 2

Бажина А. А. Сонам-оол Т.Б.

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Создание условий для организации работы 
в ДОУ в соответствии с новыми санитарно- 
эпидемиологическими требованиями в 
условиях новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)

Бажина А.А., директор 
МАДОУ №1 «Золотой 
ключик»

2 Современные подходы к музыкальному 
развитию детей. Как важнейшее условие 
повышения качества образования.

Середкина А.С., 
музыкальный руководитель 
МАДОУ № 1 г.Кызыла

о0 Новые тенденции в физическом развитие и 
оздоровлении детей в условиях ФГОС.

Зайцева О.В., инструктор по 
физ.воспитанию МАДОУ № 
29

5 Секция воспитателей младших, средних, 
старших, подготовительных к школе 
групп, школа №17, актовый зал

Степанова JI.A. Монгуш А.Ш., главный 
специалист дошкольного 
отдела

1 Организация образовательного процесса в 
ДОУ с учетом соблюдения санитарно- 
эпидемиологических требований по 
COVED-19.

Степанова Л.А., заместитель 
директора по УВР МАДОУ 
№29 руководитель ГМО 
«Школа молого старшего 
воспитателя ДОУ»

2 Организация дистанционной работы с 
семьями воспитанников. Цифровые 
образовательные ресурсы.

Оюн В.В., старший 
воспитатель МБ ДОУ №19.

3 Цифровые технологии в работе педагога 
ДОУ.

Кошкар-оол А.С., старший 
воспитатель МАДОУ №29.

4 Использование инновационных 
технологий в духовно-нравственном 
воспитании детей дошкольного возраста.

Бимба А-К.Р., старший 
воспитатель МАДОУ № 9.

6 Секция заместителей директоров по 
ВВР, КЦО «Аныяк», актовый зал

Валькова Л.А. Шюгдюр-оол В.Д., 
начальник отдела воспитания 
и дополнительного 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях.

Шюгдюр-оол В.Д.

2 Анализ работы ГМО за 2019 -  2020 
учебный год.

Валькова Л.А., руководитель 
ГМО заместителей 
директоров по ВВР, КЦО 
«Аныяк»

3 Методический конструктор примерной 
программы воспитания образовательной 
организации.

Шюгдюр-оол В.Д.

4 Планирование работы ГМО на 2020-2021 
учебный год.

Валькова Л.А.

7 Секция заместителей директоров по 
информатизации и учителей 
информатики, СОШ №17, кабинет 
информатики, 3 этаж

Новикова Н.С., 
Сенди М.Х.

Шыырап Л.В., начальник 
отдела общего образования

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Санитарно- эпидемиологические 
требования в образовательных 
организациях по COVID19. Дистанционное 
обучение.

Новикова Н.С., руководител: 
ГМО зам.директоров по 
информатизации, КЦО 
«Аныяк»

2 Профильное обучение. О преподавании 
информатики в классах информационно
технического профиля

Хомушку А.В., учитель 
информатики МБОУ 
Г имназия №5

3 Об апробации учебного модуля 
«Информатика» для 7 класса сервиса 
Яндекс.Учебник в 2020-2021 учебном году

Ондар Ч.М., учитель 
информатики МБОУ СОШ 
№1, Сандак Т. С., учитель 
информатики МБОУ СОШ 
№8

4 Итоги работы ГМО за 2019-2020 учебный 
год, планирование работы ГМО на 2020- 
2021 учебный год. Анализ ЕГЭ 2020.

Сенди М.Х., руководитель 
ГМО учителей информатики 
МБОУ СОШ №12

8 Секция школьных библиотекарей, СОШ 
№3, библиотека 301

Куулар О.В. Ооржак А.Н., главный 
специалист отдела оценки 
качества образования и 
мониторинга

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Куулар О.В., руководитель 
ГМО учителей- 
библиотекарей, МБОУ 
Г имназия №5

2 Внедрение электронных учебников как 
стратегические цели и актуальные задачи в 
повышении качества образования

Куулар О.В.Куулар О.В.

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Куулар О.В.
4 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Куулар О.В.

9 Секция учителей русского языка, СОШ 
МеЗ, кабинет №304

Мостовщикова 
А.Ю., Донгак 
Л.Б.

Мартыс-оол М.С., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Мостовщикова А.Ю., 
председатель ГМО учителей 
русского языка и литературы

2 Презентация кейсов по профильному 
обучению

Монгуш P.P., заведующий 
кафедрой гуманитарного и 
филологического 
образования ТИРОиПК

3 Анализ ГИА - 2020 Донгак Л.Б., сопредседатель 
ГМО учителей русского 
языка и литературы, МБОУ 
Гимназия №5

4 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Мостовщикова А.Ю., Донгак 
Л.Б.

5 Предварительное планирование работы 
ГМО на 2020-2021 уч.год

Мостовщикова А.Ю., Донгак 
Л.Б.

10 Секция учителей 1-х классов, СОШ №3, 
кабинет №35

Тожулук Л.Д., 
Ойнарова Л.К-Д.

Мартыс-оол М.С., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Ойнарова Л.К-Д., 
сопредседатель ГМО 
учителей 1х классов, МАОУ

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Лицей №15
Внедрение электронной формы учебников Чульдум П.М., учитель 

начальных Классов МБОУ 
Гимназии №9оJ Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Тожулук Л.Д., председатель 
ГМО учителей 1х классов, 
МБОУ Гимназия №5

4 Предварительное планирование работы 
ГМО на 2020-2021 уч.год

Тожулук Л.Д., Ойнарова 
Л.К-Д.

11 Секция учителей 2-х классов, СОШ М3, 
кабинет М36

Монгуш А.К., 
Бисярина Ю.Н.

Мартыс-оол М.С., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Сат Е.М., учитель начальны? 
классов МАОУ Лицей №15

2 Среда как третий учитель: как менять 
школьную среду

Монгуш А.К., председатель 
ГМО учителей 2х классов, 
МБОУ Гимназия №5

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Бисярина Ю.Н., 
сопредседатель ГМО 
учителей 2х классов, МБОУ 
СОШ №3

4 Предварительное планирование работы 
ГМО на 2020-2021 уч.год

Бисярина Ю.Н.

12 Секция учителей 3-х классов, СОШ М3, 
кабинет ЛеЗ 7

Савко О.В., 
Бадынам Ч.А.

Мартыс-оол М.С., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Бадынам Ч.А., 
сопредседатель ГМО 
учителей Зх классов, МБОУ 
Гимназия №5

2 Внедрение электронной формы учебников Савко О.В., председатель 
ГМО учителей Зх классов 
МБОУ СОШ №7

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Савко О.В.
4 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2019-2020 уч.год
Савко О.В.

73 Секция учителей 4-х классов, СОШ Л2З, 
кабинет Л°26

Ковалёва И.В., 
Бузур-оол А.Н.

Мартыс-оол М.С., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Бузур-оол А.Н., 
сопредседатель ГМО 
учителей 4х классов, МБОУ 
Гимназия №5

2 Дистанционное обучение, обмен опытом. Ковалёва И.В., председатель 
ГМО учителей 4х классов, 
МБОУ СОШ №7

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Ковалёва И.В.
4 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Ковалёва И.В., Бузур-оол 
А.Н.

74 Секция учителей родного (тувинского) 
языка, СОШ ЛеЗ, кабинет Л&201

Сарыглар Ч.А. Шюгдюр-оол А-Х.А., 
главный специалист отдела 
общего образования

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Оюн Т.Б., председатель 
РУМО учителей родного 
(тувинского) языка и 
литературы

2 Организация профильного обучения Ооржак М.Н., председатель 
РУМО, эксперт предметной 
комиссии

3 Итоги ГИА по родной (тувинской) 
литературе в 11-х классах по г.Кызыла

Оюн Т.Б.

4 Роль учителя родного языка и литературы 
в реализации проекта «Тыва дыл -  
еередилгечерлеринде» («Тувинский язык -  
в общеобразовательных организациях»)

Оюн Т.Б.

5 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год, 
Предварительное планирование работы 
ГМО на 2020-2021 уч.год

Оюн Т.Б.

15 Секция учителей математики, СОШ 
№3, кабинет №306

Булбен А.М. Ооржак А.Н., главный 
специалист отдела оценки 
качества образования и 
мониторинга

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Булбен А.М., руководитель 
ГМО учителей математики, 
КЦО «Аняык»

2 Современные подходы к организации 
образовательного процесса в условиях 
перехода на ФГОС СОО

Булбен А.М.

3 Анализ ГИА - 2020 Булбен А.М.
4 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Булбен А.М.
5 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Булбен А.М.

16 Секция учителей физики, СОШ №3, 
кабинет №205

Кара-Сал А.С. Шюгдюр-оол А-Х.А.

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Кара-Сал А.С., руководитель 
ГМО учителей физики, 
МБОУ СОШ №1

2 Организация профильного обучения Сандрай А.Д., методист 
кафедры физико- 
математического 
образования ТИРОиПК

3 Анализ ГИА - 2020 Кара-Сал А.С.
4 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Кара-Сал А.С.
5 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Кара-Сал А.С.

6
17 Секция учителей иностранных языков, 

СОШ №3, кабинет №202
Орлова Е.М., 
Слащёва М. А.

Ооржак А.Н., главный 
специалист отдела оценки 
качества образования и 
мониторинга

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Орлова Е.М., руководитель 
ГМО учителей иностранного 
языка, МБОУ СОШ №1

2 Актуальные вопросы повышения качества 
образования

Слащёва М. А., учитель 
английского языка МБОУ

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



СОШ №14
Системный подход при подготовке к ЕГЭ в 
профильных классах

Доброва И.А., учитель 
английского языка МБОУ 
Гимназии №5, член РУМО 
учителей иностранных 
языков

4 Анализ ГИА — 2020 Слащёва М. А.
5 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Слащёва М. А.
6 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Слащёва М. А.

18 Секция учителей-логопедов, КЦО 
«Аныяк», кабинет №203

Иванова Н.А. Бережных Е.В., учитель- 
дефектолог ПМПК

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях. 
Работа школы в условиях карантинных 
ограничений

Ондар А-Х.С., учитель- 
логопед МБОУ Гимназии 
№9

2 Обмен опытом Зайцева Т.Л., учитель- 
логопед МБОУ Лицея №16; 
Нуждина И.Н., учитель- 
логопед МБОУ СОШ №8

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Иванова Н.А., руководитель 
ГМО учителей-логопедов, 
МБОУ Гимназия №9

4 Выборы нового руководителя ГМО 
учителей-логопедов. Предварительное 
планирование работы ГМО на 2020-2021 
уч.год

19 Секция педагогов-психологов, КЦО 
«Аныяк», кабинет №205

Наваждай А.В. Кечил-оол Ч.Ю., главный 
специалист ПМПК

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Наваждай А.В., педагог- 
психолог МБОУ СОШ №8

2 Психологическое консультирование 
родителей и подростков в период 
ограничительных мероприятий

Наваждай А.В., Бямба А.К., 
педагог-психолог МБОУ 
СОШ №1

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Наваждай А.В.
4 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Наваждай А.В.

20 Секция учителей коррекционных классов 
начальной школы, КЦО «Аныяк», 
кабинет №305

Толстова Т.Г. Чащухина О.Ю., заведующа 
ПМПК

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Толстова Т.Г., руководитель 
ГМО учителей 
коррекционных классов 
начальной школы, МБОУ 
СОШ №8

2 Типология отклоняющегося развития у 
школьников

Чащухина О.Ю.

3 Анализ работы ГМО за 20219-2020 уч.год Толстова Т.Г.
4 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Толстова Т.Г.

21 Секция учителей химии, СОШ Ns3, Котельникова Чамбал А.М., главный
Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



кабинет №206 Т.Н. специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Котельникова Т.Н., 
руководитель ГМО учителе! 
химии, МБОУ СОШ №7

2 Организация профильного образования в 
школе. Из опыта работы Гимназии №5 
г.Кызыла

Салчак М.М., учитель химш 
МБОУ Гимназии №5

3 Анализ ГИА - 2020 Котельникова Т.Н.
4 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Котельникова Т.Н.
5 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Котельникова Т.Н.

22 Секция учителей биологии, СОШ №3, 
кабинет М&309

Сендажы Ч.В. Чамбал А.М., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

ЧечекН.М., учитель 
биологии МАОУ Лицея №1:

2 Профильное обучение, учебники, 
внедрение электронной формы учебников

Мизерных Е.А., учитель 
биологии МБОУ Г имназии 
№ 5, председатель РУМО 
учителей биологии РТ

3 Анализ ГИА — 2020 Сендажы Ч.В., руководител) 
ГМО учителей биологии, 
МБОУ гимназия №5; Дамб: 
И.А. учитель биологии 
МБОУ СОШ №14

4
Опыт работы учителей «ЕГЭ на 98 баллов» Барыбина Н.Н., учитель 

биологии МБОУ СОШ №3.
5 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Сендажы Ч.В.
6 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Чечек Н.М.

23 Секция учителей истории и 
обществознания, СОШ №3, кабинет 
№203

Монгуш О.И. Шюгдюр-оол А-Х.А., 
главный специалист отдела 
общего образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Монгуш О.И., руководитель 
ГМО учителей истории и 
обществознания, МБОУ 
Гимназия №5

2 Принципы подготовки к ЕГЭ по 
обществознанию на профильном уровне

Монгуш О.И.

3 Анализ ГИА - 2020 Оюн А.П., преподаватель 
исторического факультета 
ТывГУ

4 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Оюн О.И.
5 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Оюн О.И.

24 Секция учителей географии, СОШ №3, 
кабинет №303

Чедер-оол О.Х. Чамбал А.М., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Чедер-оол О.Х., 
руководитель ГМО учителе 
географии, МБОУ СОШ №:

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Профильное обучение, учебники, 
внедрение электронной формы учебников

Чедер-оол О.Х.

3 Анализ ГИА -  2020 Чедер-оол О.Х.
4 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Чедер-оол О.Х.
5 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Чедер-оол О.Х.

25 Секция учителей ИЗО и черчения, СОШ 
№3, кабинет №204

Волобуева Е.Б. Чамбал А.М., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Волобуева Е.Б., 
руководитель ГМО учителе 
ИЗО и черчения, МБОУ 
Гимназия №5

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Волобуева Е.Б.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Волобуева Е.Б.

26 Секция учителей технологии (девочки), 
СОШ №3, кабинет технологии

Оюн JI.O. Чамбал А.М., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Оюн JI.O., руководитель 
ГМО учителей технологии 
(девочки)

2 Обмен опытом по профильному обучению Козлова И.Ф., учитель 
технологии МБОУ СОШ 
№12, Корниенко Т.В. 
учитель технологии МБОУ 
СОШ №12

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Оюн JI.O.
4 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Оюн JT.O.

27 Секция учителей технологии 
(мальчики), СОШ№3, кабинет №308

Кан-оол О.О. Чамбал А.М., главный 
специалист отдела общего 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Кан-оол О.О., учитель 
технологии МБОУ Гимнази 
№5

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Ткаченко В.В., руководител 
ГМО учителей технологии 
(мальчики), КЦО «Аныяк»

3 Предварительное планирование работы 
ГМО на 2020-2021 уч.год

Кан-оол О.О.

25 Секция музыки, КЦО «Аныяк», кабинет 
№311

Монгуш А.М. Куулар А.Ю., главный 
специалист отдела 
воспитания, 
дополнительного 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Монгуш А.М., руководител 
ГМО учителей музыки, 
МБОУ СОШ №12

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Монгуш А.М.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Монгуш А.М.

4 «Использование народного творчества Чанзан Л.М., учитель
Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



на уроках музыки» музыки МБОУ СОШ №i
«Занятия хоровым пением в 
общеобразовательной организации: 
социальные, психологические и 
медицинские аспекты»

Калинина Ж.В., учитель 
музыки МБОУ СОШ №

6 «Вокальное исполнение. Связь урочной 
и внеурочной деятельности»

Карлова И.В., учитель 
музыки МБОУ СОШ №1

29 Секция учителей театра, КЦО 
«Аныяк», кабинет №211

Хертек Т.А. Куулар А.Ю., главный 
специалист отдела 
воспитания, 
дополнительного 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Хертек Т.А., руководитель 
ГМО педагогов театра, 
МБОУ Гимназия №5

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Хертек Т.А.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Хертек Т.А.

4 Роль ПДО в современной системе 
образования

Леликова Е.В., педагог Д< 
МБОУ СОШ №17

5 Профессионализм и компетентность 
пдо, как основа эффективности 
образовательного процесса

Хертек Т.А.

6 Профессиональный стандарт пдо Маадыр-оол Р.А., педагог 
ДО МБОУ СОШ №12

30 Секция учителей ритмики, хореографии, 
танцев, КЦО <А.ныяк», кабинет Жз204

Ооржак У.Б. Горбунова Т.В.

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Ооржак У.Б., 
руководитель ГМО 
педагогов хореографии, 
МБОУ СОШ №17

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Ооржак У.Б.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Ооржак У.Б.

4 Обмен опыта выступление на тему 
«Физ минутка и челендж при 
дистанционном обучении» как 
организовать»

Ооржак У.Б.

31 Секция социальных педагогов и 
руководителей социальных служб, КЦО 
«Аныяк», кабинет №301

Ондар А.С. Ширап М.К., главный 
специалист отдела 
воспитания, 
дополнительного 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Ондар А.С., руководитель 
ГМО социальных педагогов, 
МАОУ Лицей №15

2 Обмен оптом работы муниципальных 
общеобразовательных организаций 
города Кызыла в условиях пандемии

Ондар А.С.

3 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Ондар А.С.
4 Предварительное планирование работы Ондар А.С.
Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



ГМО на 2020-2021 уч.год
Секция учителей физкультуры, КЦО 
«Аныяк», кабинет №201

Аракчаа Б.Б. Монгуш Е.Ю., главный 
специалист отдела 
воспитания, 
дополнительного 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Аракчаа Б.Б., 
руководитель ГМО 
учителей физической 
культуры, МБОУ СОШ 
№12

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Аракчаа Б.Б.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Аракчаа Б.Б.

33 Секция вожатых, КЦО «Аныяк», 
актовый зал

Дьяченко Н.В. Горбунова Т.В., главный 
специалист отдела 
воспитания, 
дополнительного 
образования

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Дьяченко Н.В., 
руководитель ГМО 
вожатых, заместитель 
директора по ВР МБОУ 
СОШ №8

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Дьяченко Н.В.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Дьяченко Н.В.

34 Секция преподавателей-организаторов 
ОБЖ, КЦО «Аныяк», кабинет №306

Кара-Сал С.В. Шюгдюр-оол В.Д.

1 Санитарно-эпидемиологические 
требования, рекомендации при 
коронавирусной и других инфекциях

Кара-Сал С.В., руководитель 
ГМО учителей педагогов- 
организаторов ОБЖ, МБОУ 
Гимназия №5

2 Анализ работы ГМО за 2019-2020 уч.год Кара-Сал С.В.
3 Предварительное планирование работы 

ГМО на 2020-2021 уч.год
Кара-Сал С.В.

4 Обмен опыта выступление на тему 
«Своя ирга» как организовать»

Тулуш М.А., педагог- 
организатор ОБЖ МБОУ 
СОШ №8

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Приложение №1 
к приказу ДпО №_____ от 21.08.202Ог.

П Л А Н
подготовки и проведения августовского совещания 

руководящих и педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций города Кызыла -  2020

1. Подготовка проекта программы проведения совещания, примерной тематики 
заседаний ГМО, выступлений на пленарном заседании, списка выступающих 
(Л.Ш.Куулар, А.Э.Канкова, В.Д.Шюгдюр-оол, Л.В.Шыырап, О.Ю.Чащухина, 
А.Ш.Монгуш., Ли О.Д-Х.);
2. Проект приказа по Департаменту «О проведении августовского совещания» 
(М.С. Мартыс-оол, А-Х.А. Шюгдюр-оол);
3. Подготовка доклада начальника Департамента по образованию (А.Э.Канкова).
4. Подготовка проекта резолюции (О.Ю. Чащухина);
5. Секретариат (В.Д.Шюгдюр-оол.,О.Ю.Чащухина, Е.В.Миллер);
6. Подготовка наградных документов (Е.В.Миллер);
7. Подготовка грамот ДпО руководителям ГМО (А.М.Чамбал);
8. Подготовка презентаций для пленарного заседания, сопровождение доклада 
начальника Департамента, выступающих (А.Э.Канкова, К-С.В.Хулер);
9. Подготовка сценария пленарного совещания (Л.Ш.Куулар, А.Э.Канкова, 
В .Д .Шюгдюр-оол);
10. Сборник по итогам 2019-2020 учебного года (А.М. Чамбал);
11. Приглашение и встреча гостей (А-Х.А.Шюгдюр-оол, Ч.Ю.Кечил-оол);
12. Подготовка зала для проведения пленарного заседания:
- оформление сцены (А.О., Монгал, О.Д-Х. Ли, МБ ДОУ №11.);
- интерактивное сопровождение в зале (К-С.В.Хулер, А.Н. Ооржак);
- разнарядка зала (А.Ш.Монгуш, А.М.Чамбал);
- освещение в СМИ (А-Х.А. Шюгдюр-оол);
- встреча гостей (Ч.Ю.Кечил-оол);
13. Составление списка приглашённых, вручение пригласительных (А-Х.А. 
Шюгдюр-оол).
14. Подготовка аудиторий и площадок для проведения секций и ГМО и 
обобщение итогов работы ГМО:
- МБОУ СОШ №3 (М.С.Мартыс-оол, А-Х.А.Шюгдюр-оол, А.Н.Ооржак, 
А.М.Чамбал, С.М.Тамчай);
- МБОУ СОШ №17 (Л.В.Шыырап, А.Э.Канкова, О.Ю.Чащухина, О.Д-Х.Ли, 
А.Ш.Монгуш, Т.Б.Сонам-оол, И.Н. Александрова);
- КЦО «Аныяк» (В.Д.Шюгдюр-оол, Е.В.Бережных, М.К.Ширап, Т.В.Горбунова, 
А.Ю.Куулар, Е.Ю.Монгуш, О.С.Монгуш, Н.С. Новикова);
15. Приглашение СМИ, освещение мероприятий на сайте Департамента по 
образованию (А-Х.А. Шюгдюр-оол);
16. Техническое сопровождение всего мероприятия (К-С.В.Хулер);
17. Обобщение материалов по итогам совещания (А.Э.Канкова);
18. Подготовка проекта приказа на руководителей ГМО в 2020-2021 учебном 
году (М.С. Мартыс-оол);
19. Общее руководство и контроль (Л.Ш. Куулар).

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10



Приложение №3 
к приказу ДпО №  

от 21.08.2020г.

Количество участников пленарного заседания августовского совещания 
руководящих и педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций г.Кызыла, 27.08.2020 г. в 13.00 ч.

Число участников: 1 руководитель, 1 представитель из МОУ, ДОУ;
Первый ряд -  почётные гости,
Второй ряд: руководители образовательных организаций, работники
Департамента по образованию, содокладчики.

Количество участников на секционных заседаниях августовского 
совещания руководящих и педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций г.Кызыла, 27.08.2020 г. в 09.00 ч.

Число участников: 1 представитель из МОУ, ДОУ на каждую секционную 
площадку.

Исп.: М.С.Мартыс-оол, 3-31-10


